
CHAMAMENTO PÚBLICO N°003/2022 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO CULTURAL DE JOÃO MONLEVADE 

 
EXTRATO DO RESULTADO FINAL 

 
 
O Conselho Municipal de Patrimônio de João Monlevade instituído pela portaria 367/2021 de 
03 de março de 2021, vem a público para:  
 
DIVULGAR O RESULTADO FINAL das propostas classificadas do Chamamento Público nº 
03/2022 cujo objeto é a Seleção de Organização da Sociedade Civil - OSC, sem fins lucrativos, 
sediada no município visando para concessão de Recursos Financeiros do Fundo Municipal do 
Patrimônio Cultural, oriundos da arrecadação do ICMS CULTURAL, através de celebração de 
Termo de Fomento com a Fundação Casa de Cultura de João Monlevade, com fulcro na Lei 
13.019/2014 e do Decreto Municipal 112/2018. 
 
Considerando que o Conselho Municipal de Patrimônio de João Monlevade instituído pela 
portaria 367/2021 de 03 de março de 2022, é um conselho deliberativo e autorizou a publicação 
do edital; 
 
Considerando que o resultado final, apurado pelo CMPC em reunião presencial e registrado 
em ata com o nome do proponente, será publicado no sitio da Prefeitura Municipal de João 
Monlevade  ( www.pmjm.mg.gov.br ), após pupublicação de aviso de resultado no Diario Oficial 
do Municipio.  
 
RESOLVE: 
 
ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO CULTURAL DE JOÃO 
MONLEVADE 
 
No dia vinte e oito de setembro de dois mil e vinte e dois, o Conselho Municipal do Patrimônio 
Cultural reuniu-se em conferência de forma presencial na sede da Fundação Casa de Cultura 
de João Monlevade, situada na rua Timóteo, 172, Nossa Senhora da Conceição, em uma 
reunião extraordinária, presidida pela Diretora-presidente da Fundação Casa de Cultura e 
Presidente do Conselho Municipal do Patrimônio, Nadja Lírio Furtado, que iniciou a reunião às 
19h. Estavam presentes, além da Diretora Presidente, Rafael Aldighieri Moraes, representante 
do Conselho de Desenvolvimento do Meio Ambiente (Codema), Erivelton Felício Braz, 
representante (suplente) da imprensa de João Monlevade, Ariadne Pimentel Decaux, 
representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo, Luís Ernesto de Oliveira Guimarães, 
representante da imprensa de João Monlevade e Giovanni Paparelli, representante (suplente) 
da Fundação Casa de Cultura para apresentação e posterior deliberação/homologação do 
resultado da fase de seleção do Edital de Chamamento Público nº 03/2022. Nadja explicou aos 
conselheiros presentes que conforme o cronograma do referido edital não houve apresentação 
de interposição de recursos e por isso a deliberação/homologação seria apenas do resultado 
da fase de seleção. Todos os conselheiros presentes concordaram com o resultado e assim 
homologaram o processo. Por fim, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, e foi 
lavrada por mim, Nadja Lírio Furtado, a presente ata, assinada por todos os conselheiros 
presentes acima nominados e referenciados. 
 
 

PROPOSTAS CLASSIFICADAS 

 Identificação Pontuação Valor 

1° 
Corporação Musical Guarany 

 
99,33 R$ 10.000,00 

http://www.pmjm.mg.gov.br/


2º 
Associação Cultural de 

Congado Laranjeira 
 

98,33 R$ 15.000,00 

3º 
Associação Cultural Marujos 

de João Monlevade 
96,67 R$ 15.000,00 

4º 
Associação Cultural de 

Congado de João Monlevade 
89,33 R$ 15.000,00 

5º Coral Monlevade 88,33 R$ 10.000,00 

 
 
 

NADJA LÍRIO FURTADO                                    RAFAEL ALDIGHIERI MORAES                                    
Conselheira Titular                                              Conselheiro Titular 
                                            
 
ARIADNE PIMENTEL DECAUX                         ERIVELTON FELÍCIO BRAZ 
Conselheira Titular                                              Conselheiro Suplente 
                                             
 
   
 
 
 
 

 
João Monlevade, 30 de setembro de 2022 

 
 
 
 


